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                                              ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверок целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  в 2013 году на реализацию  комплекса мер по модернизации системы общего образования в муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждениях:  лицеях, гимназиях, средних общеобразовательных школах города Ульяновска.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 -2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказы Управления образования администрации города Ульяновска от 20.11.2013 №,  №961, от 27.11.2013 №998,  от 29.11.2013 № 1007, №1008, от 02.12.2013 №1018, от 03.12.2013 №1026, №1027,  от 09.12.2013 № 1058, №1062, от 12.12.2013 №1079, от 17.12.2013 №  1086, №1087, №1090,от 04.02.2014 №67,68 от 10.02.2014 №79,80, 18.02.2014 №99.
Цель: проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  в 2013 году на реализацию  комплекса мер по модернизации системы общего образования в муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждениях:  лицеях, гимназиях, средних общеобразовательных школах города Ульяновска.

          Объект проверки:  Муниципальные   автономные, бюджетные  общеобразовательные учреждения,  на территории муниципального образования «город Ульяновск» далее (МАОУ, МБОУ) - 18 учреждений: 

МАОУ «Авторский лицей Эдварса №90»;

МБОУ «Многопрофильный лицей №11 им. В.Г.Мендельсона»; 

МБОУ «Гимназия №24»;

МБОУ гимназия №33;

МБОУ гимназия № 44 имени В.Н.Деева;

МБОУ «СОШ № 6 им И.Н.Ульянова»; 

МБОУ «СОШ №15 имени Героя Советского Союза Д.Я.Старостина»

МАОУ СОШ № 21;

МБОУ «СОШ № 25 имени Н.К.Крупской;

МБОУ СОШ № 32;

МБОУ «СОШ № 37»;

МБОУ СОШ № 55 с изучением культур народов Поволжья;

МБОУ «СОШ № 56»;
МБОУ  СОШ №82;
МБОУ СОШ №35;
МБОУ «СОШ №75»;
МБОУ СОШ №61;

МБОУ СОШ №57.

Проверяемый период: 01.01.2013 - 31.12.2013.
            Сроки проверки: 20.11.2013 по 25.12.2013

                                            05.02.2014 по 21.02.2014
             Метод проверки: выборочный.
В результате проверок целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных  в 2013 году на реализацию  комплекса мер по модернизации системы общего образования в муниципальных бюджетных, автономных образовательных учреждениях:  лицеях, гимназиях, средних общеобразовательных школах города Ульяновска проверены бюджетные средства в сумме    37 289,5 тыс. рублей, установлены следующие  нарушения:  
1. Выборочной проверкой  расходования средств на  компьютерное оборудование выявлены нарушения в МБОУ СОШ №32,  МАОУ СОШ №21,  МБОУ СОШ №82,МБОУ СОШ №75,МБОУ СОШ№61, МБОУ СОШ №57:

· в нарушение Решения Ульяновской городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального имущества», оборудование и материальные ценности стоимостью более 3000 руб., приобретенные в 2013 году не представлены в 2-х недельный срок   с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты учета в орган местного самоуправления.

·  МБОУ СОШ №32- в нарушение ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона  от 06.01.2013 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерства Финансов  России от 13.06.1995 №49,  инвентаризация проводилась формально, результаты инвентаризации проверке не представлены;
· В нарушение п.1 ст.330 Гражданского  кодекса РФ и условий договора в части соблюдения сроков установлено несоблюдение сроков поставки компьютерного  оборудования, просрочка в количестве трех календарных дней  по гражданско - правовому договору с  ООО «Тандем» от 29.11.2013 №10. В результате установлена неустойка в сумме 38,36 руб.,  которая подлежат возмещению поставщиком на лицевой счет учреждения. В период проверки ООО «Тандем»  неустойка в сумме 38,36 руб. возмещена на лицевой счет МБОУ СОШ №61. 
2. В  ходе  проверки  учета библиотечного фонда   выявлены  нарушения  в МБОУ СОШ №37 , МБОУ СОШ  № 55, МБОУ «Многопрофильный лицей №11 им. В.Г.Мендельсона», МБОУ СОШ №75:

· В нарушение ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона  от 06.01.2013 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49,  инвентаризация библиотечного фонда в 2011-2013 годах не проводилась. 

· В нарушение «Инструкции об учете библиотечного фонда» в библиотеках образовательных учреждений, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 02.12.1998 №590, «Порядка учета документов», входящих в библиотечный фонд, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 08.10.2012 №1077,   в книгах суммарного учета библиотечного фонда не выводились остатки. Проверить достоверность количественного и  суммового учета учебной литературы не представилось возможным. 

· в   МБОУ «Многопрофильный лицей №11 им. В.Г.Мендельсона» выборочной инвентаризацией объектов основных средств (учебников) фактического поступления с данными бухгалтерского учета, с  товарными накладными и  спецификацией установлено расхождение между:

- спецификацией поставляемых товаров к договору от 29.07.2013 №76 обеспечена поставка учебника автора Л.Н.Боголюбов «Обществоведение» 5 класс, и товарной накладной от 31.07.2013 №24031, поставлен учебник Л.Н.Боголюбов «Обществознание» 5 класс.

- спецификацией поставляемых товаров к договору от 29.07.2013 №76 обеспечена поставка учебника автора Г.Г.Ивщенкова, И.П.Потапов «Окружающий мир» часть 2, 3 класс, и товарной накладной от 31.07.2013 №24031, поставлен учебник И.В.Потапов «Окружающий мир»  часть 2, 3 класс.
·  МБОУ СОШ №82

 
- в нарушение «Инструкции об учете библиотечного фонда» в библиотеках образовательных учреждений, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 02.12.1998 №590, «Порядка учета документов», входящих в библиотечный фонд, утвержденной  Приказом Минкультуры РФ от 08.10.2012 №1077, в книгах суммарного учета библиотечного фонда установлены расхождения с данными бухгалтерского учета на сумму 607,01 руб.  

· МБОУ СОШ №82,МБОУ СОШ №61
- в нарушение ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона  от 06.01.2013 №402-ФЗ «О бух- галтерском учете» и методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 №49,  инвентаризация библиотечного фонда не проводилась.

3. Выборочной проверкой    технологического оборудования выявлены нарушения:
·   МБОУ СОШ №55 - в  нарушение постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», произведена  предоплата в размере 30% за поставку оборудования на пищеблок по договору с ООО «Технохолод» от 25.06.2013 №14;

· МБОУ СОШ №32 - в нарушение пункта 46 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н., на объектах основных средств (технологическое оборудование для пищеблока) не нанесены уникальные инвентарные порядковые номера;

· - в нарушение ст.9, ст.10, ст.11  Федерального закона  от 06.01.2013 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49,  инвентаризация проводилась формально, результаты инвентаризации проверке не представлены; 

· МБОУ СОШ № 24, 32, 55, 56,75,57 - в нарушение Решения Ульяновской городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального имущества»,  материально объекты основных средств стоимостью более 3000руб., приобретенные в 2013 году не представлены в 2-х недельный срок   с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты учета в орган местного самоуправления.

4. В ходе проверки учебно-лабораторного оборудования выявлены нарушения в МБОУ «Гимназия №24», МБОУ СОШ №75, МБОУ СОШ №57:

· учебно - лабораторное  оборудование, учебно - наглядные пособия, приобретенные в  июне-сентябре  2013 года  на  учет в  КУГИЗ администрации города Ульяновска на  момент проверки не  поставлено, что  является нарушением  приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении  Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и решения Ульяновской Городской Думы от 28.03.2012г №40 «Об установлении стоимости движимого имущества находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре  муниципального имущества», согласно которых бюджетные и автономные учреждения обязаны в 2-недельный срок представить сведения с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты  учета  в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра муниципального имущества с приложением заверенных копий документов, заявления на изменение сведений об объектах учета.
5. В ходе проверки оснащения стадионов образовательных учрежденийявсляющихся социокультурными центрами выявлены нарушения :
· МБОУ СОШ №82 - в нарушение ст.34 Бюджетного кодекса Учреждением произведено неэффективное использование  бюджетных средств путем приобретения спортивного (антивандального) оборудования в сумме 250,0 тыс. руб.;
· МБОУ СОШ №61   
 - в  нарушение  пунктов 45, 46 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н. принят к учету  комплект лыж, состоящий из: (10 пар лыж,  10 пар ботинок, 10 пар лыжных палок) стоимостью 31395 руб., как комплекс конструктивно сочлененных объектов;
 - в нарушение Решения Ульяновской городской Думы от 28.03.2012 № 40 «Об установление стоимости движимого имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре муниципального имущества», оборудование и материальные ценности стоимостью более 3000 руб., приобретенные в 2013 году не представлены в 2-х недельный срок   с момента возникновения изменения или прекращения правка на объекты учета в орган местного самоуправления.
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